PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Dilma Vana Roussef

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Eliezer Moreira Pacheco

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

João Batista de Oliveira Silva

DIRETOR GERAL DO IFPB - CAMPUS SOUSA

Francisco Cicupira de Andrade Filho

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

Maria Cândida de Almeida Mariz

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Francisca Estrela de Oliveira Trajano

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro

COORDENADOR GERAL DE ENSINO

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão

COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO

Aramis Lins Barreto Filho

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA

Everaldo Mariano Gomes

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS

Valderedo Alves da Silva

SUMÁRIO

PORTARIAS Nº 80 E 81	03
PORTARIAS N° 82 E 83	04
PORTARIA Nº 84 E ORDEM DE SERVIÇO Nº 05	05



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CAMPUS SOUSA

PORTARIA Nº 80, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013.

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor RAYFF ANDERSON DE ANDRADE TITO, Engenheiro Civil, CPF 058.641.464-98, mat. SIAPE 1930317, para acompanhar e fiscalizar os serviços de manutenção de bens imóveis do IFPB Campus Sousa, blocos administrativos e pedagógicos, unidades de Sousa e São Gonçalo, conforme Processo nº 23000.002351/2013-83, Pregão nº 037/2013 e Contrato nº 26/2013, a serem realizados pela empresa Construtora Vital LTDA, CNPJ 12.156.911/0001-91.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ Diretora Substituta

Marie Candida de A. Hanz

PORTARIA Nº 81, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013.

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora ARIANE DE CÁSSIA BRUNET GOMES, Assistente de Alunos, CPF nº 068.816.714-40, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 021/2010, entre o Instituto Federal da Paraíba – Campus Sousa e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, referente à prestação de serviços e venda de produtos de postagem, conforme Processo nº 23207.000022/2010-39.

II - Para substituição automática, nas ausências e/ou impedimentos legais do componente da presente comissão, fica designada a servidora LAISE HELENA ANDRADE LOPES, Assistente de Administração.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ

Marie Candida de A. Manz

Diretora Substituta

PORTARIA Nº 82. DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013.

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora LANE MARIA DE OLIVEIRA GADELHA SOUZA, Nutricionista, responsável pelo acompanhamento dos contratos nºs 023/2013 e 024/2013, cujo objeto é a aquisição de material de consumo - gêneros alimentícios (carne bovina e frango congelado), conforme processo nº 23000.002124.2013-58 e pregão nº 032/2013, com as seguintes empresas:

Empresas	CNPJ	Nota de Empenho
Francisco Florêncio Filho – ME	04.401.333/0001-83	2013NE800465
Herlayne Cristina Estrela Batista – ME	03.220.287/0001-53	2013NE800466

Marie Candida de A. Manz

 II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, fica designada a servidora FRANCISCA LENI DOS SANTOS CAMPOS, Auxiliar de Nutrição.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ
Diretora Substituta

PORTARIA Nº 83, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 2.190/2013-Reitoria, resolve:

I – Designar os servidores JULIANA GOUVEIA DE AMORIM NUNES, Jornalista, FRANK WAGNER ALVES DE CARVALHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ADRIANO CAÇULA MENDES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e JOSEMAR ALVES SOARES, Assistente em Administração, para constituírem a comissão responsável pelo Programa IFPB em Foco, através da Rádio Educativa 105,9 FM, a partir de março/2013.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO Diretor-Geral

PORTARIA Nº 84, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 2.190/2013-Reitoria, resolve:

Art. 1º - Constituir o Colegiado de Curso do Curso Superior de Medicina Veterinária do IFPB – Campus Sousa, conforme segue:

I - Docentes Titulares

Ana Valéria Mello de Souza Marques (Coordenadora do Curso) - Presidente

Amélia Lizziane Leite Duarte

Adílio Santos de Azevedo

Roseane de Araújo Portela

Daniel Cezar da Silva

Tatiana Gouveia Pinto Costa

II - Docentes Suplentes

Louis Helvio Rolim de Brito

Inez Liberato Evangelista

III - Discente Titular

Ricardo da Silva Ferreira

IV - Discente Suplente

Joandro Ferreira Gomes

Art. 2° - Fica revogada a Portaria nº 63, de 11 de outubro de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013.

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Determinar à Empresa Construtora Vital LTDA, CNPJ 12.156.911/0001-91, o início dos serviços de manutenção de bens imóveis do IFPB Campus Sousa, blocos administrativos e pedagógicos, unidades de Sousa e São Gonçalo, conforme Processo nº 23000.002351/2013-83, Pregão nº 037/2013 e Contrato nº 26/2013.

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ

Marie Candida de A. Manz

Diretora Substituta